

教育研究評議会（第92回）議事要旨

- I. 日 時 2011年（平成23年）3月22日（火）15時00分～16時40分
- II. 場 所 本部管理棟2階中会議室
- III. 出席者 亀山学長、宮崎理事、金口理事、村上理事、富盛副学長、和田副学長、栗田副学長、村尾研究院長、藤井外国語学部長、新井副研究院長、石井副学部長、相馬副学部長、飯塚副アジア・アフリカ言語文化研究所、三尾アジア・アフリカ言語文化研究所附属情報資源利用研究センター長、小林留学生日本語教育センター副センター長、立石附属図書館長、佐野総合情報コラボレーションセンター長、松本保健管理センター長（合計18名）
- IV. 配付資料
1. 教育研究評議会 第90回 議事要旨（案）
 2. 教育研究評議会 第91回 議事要旨（案）
 3. 東北地方太平洋沖地震による本学建物等の破損について
 4. 西東京地区各大学等における計画停電実施状況
 5. 東京電力「計画停電」に対する本学の対応について
 6. 東北地方太平洋沖地震により被災した学生の授業料未納の取扱いについて（案）
 7. 平成23年度計画（案）
 8. 設置計画の概要（案）
 9. 国立大学法人東京外国語大学学則新旧対照表（案）等
 10. 規程の改正等について
 11. 特定外国語主任教員の雇用に係る東京外国語大学所有宿舎の貸与割当に関する方針（案）他
 12. 国立大学法人東京外国語大学国際関係研究所規程（案）
 13. キャリア教育及び就職支援体制の強化について
 14. 学生の相談に関する総合的支援について（案）
 15. 国立大学法人東京外国語大学経営協議会学外委員の任命について

○ 教育研究評議会（第90回）議事要旨確認について

亀山学長から、教育研究評議会第90回議事要旨について、確認願いたい旨の発言があり、これを確認した。

○ 教育研究評議会（第91回）議事要旨確認について

亀山学長から、教育研究評議会第91回議事要旨について、確認願いたい旨の発言があり、これを確認した。

V. 議 事

<報告事項>

1. 東北地方太平洋沖地震による建物等の破損について

大高施設課長から、配付資料3に基づき、東北地方太平洋沖地震による建物等の破損について報告があり、後日、教職員宛て建物等の破損状況に関するアンケート用紙を配付する予定のため協力してほしい旨の要請があった。

なお、田沢湖高原研修施設（田沢湖温泉ロッジ）については、停電の影響はあったが、建物及び職員に大きな被害はない旨の報告があった。

2. 西東京地区各大学等における東京電力の計画停電実施状況について

大高施設課長から、配付資料4に基づき、西東京地区各大学等における東京電力の計画停電実施状況について報告があった。なお、夏季期間の計画停電については、より深刻な状況になることが見込まれるため、節電に協力してほしい旨の要請があった。

3. 電力消費量縮減に関する本学の対応について

大高施設課長から、配付資料5に基づき、電力消費量縮減に関する本学の対応について報告があった。なお、計画停電時の自家発電による電力供給は、当面の間、本部管理棟及びサーバー室（研究講義棟内、附属図書館内）に限定する旨の説明があった。

4. 東北地方太平洋沖地震にかかる年度末・年度初めの対応について

石田総務企画課長から、3月14日開催臨時教育研究評議会、後期入学試験・卒業式の中止及び入学手続の特例等について報告があった。

<審議事項>

1. 東北地方太平洋沖地震にかかる対応について

金口理事から、配付資料（机上配付）に基づき、地震・停電等に対する今後の対応及び東北地方太平洋沖地震緊急対策本部について説明があり、教育研究評議会取扱い事項の案件についても状況に応じ学長一任とする旨、承認した。

2. 東北地方太平洋沖地震により被災した学生の授業料未納の取り扱いについて

吉田教務課長から、配付資料6に基づき、東北地方太平洋沖地震により被災した学生の授業料未納の取り扱いについて説明があり、次の追記を含め、これを承認した。

<追記箇所>

東北地方太平洋沖地震により被災した学生に関する授業料未納の取り扱いについて

2 公的書類の提出が・・・(省略)・・・代えることができる。

ただし、提出が可能となり次第、当該公的書類を提出することとする。

3. 平成23年度計画（案）について

宮崎理事から、配付資料7に基づき、平成23年度計画（案）について説明があり、審議の上、これを承認した。

4. 言語文化学部及び国際社会学部の設置について

藤井学部長から、配付資料8に基づき、言語文化学部及び国際社会学部の設置について説明があり、審議の上、これを承認した。なお、言語文化学部のコース名については、変更の可能性のある旨の補足説明があった。

5. 学則等の改正について

高木入試課長から、配付資料9に基づき、次の規程の改正について説明があり、審議の上、これを承認した。

対象規程：

- ・ 国立大学法人東京外国語大学学則
- ・ 国立大学法人東京外国語大学大学院学則
- ・ 国立大学法人東京外国語大学授業料その他の費用に関する規程

- ・国立大学法人東京外国語大学研究生規程
- ・国立大学法人東京外国語大学科目等履修生規程

6. 労務に関する規程の改正等について

金口理事から、配付資料 10 に基づき、労務に関する次の規程の改正について説明があり、審議の上、これを承認した。

対象規程：

- ・国立大学法人東京外国語大学職員就業規則
- ・国立大学法人東京外国語大学職員の採用、離職等に関する規程
- ・国立大学法人東京外国語大学職員退職手当規程
- ・国立大学法人東京外国語大学特定有期雇用職員就業規則
- ・国立大学法人東京外国語大学事務組織規程

7. 東京外国語大学所有宿舍の貸与に関する方針について

佐久間企画調整役から、配付資料 11 に基づき、東京外国語大学所有宿舍の貸与に関する方針について説明があり、審議の上、これを承認した。

8. 国立大学法人東京外国語大学国際関係研究所の設置について

和田副学長から、配付資料 12 に基づき、国立大学法人東京外国語大学国際関係研究所の設置について説明があり、審議の上、これを承認した。

9. グローバル・キャリア・センターの設置について

金口理事から、配付資料 13 に基づき、グローバル・キャリア・センターの設置について説明があり、審議の上、これを承認した。

10. 学生の相談に関する総合的支援について

富盛副学長から、配付資料 14 に基づき、学生の相談に関する総合的支援について説明があり、審議の上、これを承認した。

11. 経営協議会委員の任命について

亀山学長から、配付資料 15 に基づき、経営協議会学外委員の任命について説明があり、審議の上、これを承認した。

○ 2011（平成 23）年 4 月 1 日付け部課長級人事異動について

亀山学長から、2011（平成 23）年 4 月 1 日付けの部課長級の人事異動について、報告があった。

相原重昭企画調整役 →秋田大学へ異動

吉田規雄教務課長 →放送大学へ異動

高木学入試課長 →群馬大学へ異動

○ 亀山学長から、次回の教育研究評議会については、平成 23 年 4 月 26 日(火)に本部管理棟 2 階中会議室において開催する予定としている旨、連絡があった。

以上